
 
COMUNE DI CAMPOBELLO DI LICATA  

Provincia di Agrigento  
 

SETTORE AFFARI GENERALI, PERSONALE E SERVIZI AL CITTADINO 
 

DETERMINA DEL RESPONSABILE N. 41 DEL 06/04/2020 
 
OGGETTO: Emergenza epidemiologica COVID-19. Impegno di spesa per l’acquisto di 
mascherine. CIG Z152CA2100 
 
 
Considerato lo stato di emergenza di sanità pubblica COVID-19 
VISTO il DPCM dell’11/03/2020 che all’art. 1 n. 6 stabilisce che “Fermo restando quanto disposto 
dall’art. 1, comma 1, lettera e), del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 marzo 
2020 e fatte salve le attività strettamente funzionali alla gestione dell'emergenza, le pubbliche 
amministrazioni, assicurano lo svolgimento in via ordinaria delle prestazioni lavorative in forma 
agile del proprio personale dipendente, anche in deroga agli accordi individuali e agli obblighi 
informativi di cui agli articoli da 18 a 23 della legge 22 maggio 2017, n. 81 e individuano le attività 
indifferibili da rendere in presenza” e all’art. 2, comma 1, stabilisce che “le disposizioni del 
presente decreto ... sono efficaci fino al 25.3.2020”; 
VISTO il DL n. 18 del 17/03/2020 ad oggetto “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 
RICHIAMATO, da ultimo, l’art. 87 del citato DL n. 18/2020, con il quale il lavoro agile da 
modalità preferenziale di lavoro, diviene modalità ordinaria di svolgimento della prestazione 
lavorativa; 
RICHIAMATA la deliberazione di giunta n. 36 del 23/03/2020 avente ad oggetto: Individuazione 
attività indifferibili da rendere in presenza e disposizioni per assicurare il lavoro agile ai sensi del 
DPCM 11.3.2020; 
Ritenuto necessario dotare i lavoratori dei dispositivi di protezione individuale e dato atto delle 
difficoltà di reperimento delle forniture di mascherine 
Visto l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede il ricorso alla procedura di affidamento 
diretto da parte del responsabile del procedimento per servizi o forniture inferiori a € 40.000 e dato 
atto che la scelta del contraente è motivata da ragioni dall’urgenza emergenziale COVID-19 
Dato atto che è stato chiesto e con nota protocollo n. 4246 del 06/04/2020 è pervenuto il preventivo 
di spesa da parte della ditta MYO SPA, con sede in Poggio Torriana, Via Sant’Arcangioliese 6 P 
IVA 03222970406 pari a € 490 oltre IVA per n. 1.250 mascherine 
Dato atto del momento emergenziale e della necessità di assumere urgentemente i necessari atti 
autorizzativi degli interventi di spesa; 
Verificato che ai sensi dell’art 183, comma 8 del TUEL è compatibile con gli obiettivi del patto di 
stabilità interno. 
Visti l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e l’art. 4, comma 2 del ad. Lgs. n. 165/2001 che 
disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore; 
Visto l’art. 47 del vigente Statuto Comunale 
Visti gli art. 183 e seguenti del D Lgs. n. 267/2000 e 35 e seguenti del vigente regolamento di 
contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa 
Visto l’art. 165, commi 8 e 9 del D. Lgs. n. 267/2000 che affida ai responsabili dei settori / servizi, 
con il bilancio di previsione, un complesso di mezzi finanziari specificati negli interventi assegnati; 

COMUNE DI CAMPOBELLO DI LICATA 
SETTORE I – UFFICIO SEGRETERIA 

Registro generale 
n. 163 del 06.04.2020 



Visto il DS n. 61/2013 di nomina dei responsabili di posizione organizzativa; 
DETERMINA 

1. Dare atto del momento emergenziale e della necessità di assumere urgentemente i necessari 
atti autorizzativi degli interventi di spesa; 

2. Affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, la fornitura di n. 1250 
mascherine alla ditta MYO SPA, con sede in Poggio Torriana, Via Sant’Arcangioliese 6 P 
IVA 03222970406 per € 490,00 oltre IVA. Totale € 597,80 

3. Impegnare a seguito della costituzione di obbligazione giuridica perfezionata la somma di € 
597,80 iva compresa al codice di bilancio spesa – 11.01.1.03 Capitolo 27530 Interventi 
emergenziali COVID19 del bilancio esercizio provvisorio 2020 

4. di dare atto che la presente determinazione: 
 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 
 va trasmessa al Sindaco, al Segretario e al Responsabile degli Affari Finanziari; 
 va pubblicata all’albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 
 va inserita nel fascicolo delle determinazioni dei responsabili di settori, tenuto presso 

l’ufficio di segreteria; 
 di aver verificato ai sensi dell’art. 183, comma 8 del T.u.o.e.l. che il programma dei 

pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto 
di stabilità interno. 

 

Il Responsabile del Settore 
dott. Salvatore Grasso 

  (Firmato digitalmente) 
 
 
Attestazione di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del TUOEL. FAVOREVOLE 
 

Il Responsabile del Settore 
dott. Salvatore Grasso 
(Firmato digitalmente) 

 
 

Visto per il riscontro di compatibilità di cui all’art 183, comma 8 del TUOEL. FAVOREVOLE 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
dott. F. Pitrola 

   (Firmato digitalmente) 
 
 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7 del TUOEL 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

dott. F. Pitrola 
    (Firmato digitalmente) 

 


		2020-04-06T13:53:23+0100
	GRASSO SALVATORE GIOACHINO


		2020-04-06T13:36:08+0000
	PITROLA FORTUNATO ANTONIO DOMENICO




